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AVVISO DI CHIARIMENTI 

 

Oggetto: richiesta di chiarimenti sul bando sul disciplinare di gara e documentazione allegata 
in riferimento alla Gara n.481646 CIG 0414442859 finalizzata all’acquisizione di “servizi di 
vigilanza armata delle sedi di guardia medica e di radio sorveglianza delle sedi dell’Azienda 
Sanitaria Locale n°7 di Carbonia”  
 
 
Quesito n°1  
In riferimento all’art.6 “Motivi di decadenza è nullità del contratto “ punto 8. del Disciplinare di 
Gara che testualmente recita:” nell’eventualità che relativamente al personale addetto alla 
centrale di radio controllo non vengano prodotte le certificazioni di avvenuta istruzione 
(omissis)” non avendo conoscenza ne riscontrato nella normativa vigente l’obbligatorietà di 
detta certificazione si pongono i seguenti quesiti:  
le certificazioni dell’avvenuta istruzioni devono essere rilasciate da ente esterno?  
Esse sono riferite alla gestione del Software della centrale di ricezione allarmi? O alle 
generalità dei sistemi collocati presso la centrale operativa? O al corretto utilizzo delle 
comunicazioni radio di fonia? Oppure?  
Qualora detto certificato sia rilasciato da ente o soggetto esterno si richiede a codesta 
stazione appaltante di segnalare quale soggetto sia univocamente riconosciuto ed abilitato al 
rilascio di detti certificati, e quali possono essere ritenuti analoghi. 
 
Risposta al Quesito n°1 
 
Si ribadisce che tutto il personale addetto al Servizio oggetto di affidamento, ivi compreso 
quello addetto alla centrale di radio controllo deve essere in possesso, oltre che di tutti i 
requisiti previsti dalla normativa vigente, anche di quelli di ordine professionale:  
 
La richiesta di certificazione di avvenuta istruzione del personale è in linea con il contratto 
CCNL di categoria, nonché alle direttive emanate dal Decreto legge n°59/2008 e  DPR 4 
Agosto 2008 n°153/2008 (possesso dei requisiti di o rdine professionale (art.250 novellato 
Reg. esec. TULPS)). 
Il personale addetto, deve necessariamente avere la formazione, l’addestramento e 
l’aggiornamento professionale alle norme che disciplinano l’attività di vigilanza, le mansioni di 
g.p.g. e la sicurezza sul lavoro, tale da garantire il servizio richiesto; 
Dovrà avere una formazione sufficiente e adeguata alle caratteristiche delle mansioni cui è 
preposto, al fine di prevenire rischi specifici connessi alla esecuzione del servizio medesimo. 
 
Gli atti di gara, non vincolano in alcun modo che la Ditta presenti  certificati di formazione e/o 
istruzione rilasciati da particolari  enti  riconosciuti e/o abilitati al rilascio dei certificati di 
formazione medesimi. 
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Quesito n. 2  
In riferimento all’art.7-“Soggetti Ammessi alla Gara” al punto 1 del Disciplinare di Gara si 
specifica espressamente, che la licenza di P.S. rilasciata da una Prefettura della Repubblica 
contenente l’espressa autorizzazione ad operare nei comuni di competenza, a pena di 
esclusione, debba “prevedere anche la dotazione di mezzi e Guardie Giurate Armate 
debitamente autorizzate tali da poter assicurare “sia” i servizi oggetto di appalto ivi compresi 
eventuali interventi di pronto intervento”.  
Tenuto conto che la licenza di cui sopra, autorizza e definisce espressamente il numero delle 
G.p.G utilizzabili, ma non di mezzi e tipologie degli stessi , si richiede di chiarire relativamente 
al valore e significato della predetta clausola di cui all’art. 7  
 
Risposta al Quesito n°2 
 
La  specifica richiesta  è in linea con le direttive emanate dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al DPR 4 Agosto 2008 n°153/ 2008: (art.257); Il rilascio della licenza è 
subordinata alla indicazione tra l’altro, da parte del richiedente, “dei servizi che si intendono 
svolgere e dei mezzi e delle tecnologie che si inte ndono impiegare “   
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Quesito n. 3  
In riferimento all’art.7-“Soggetti Ammessi alla Gara” punto 3 del Disciplinare di Gara ove si 
prevede il costante collegamento con le sale operative di polizia competenti del territorio:  
si richiede con quale tecnologia debba essere assicurato tale collegamento?  
 
Risposta al Quesito n°3 
 
…“La Ditta deve essere in grado di gestire tutti gli impianti di allarme oggetto dell’appalto e le 
eventuali segnalazioni da parte delle guardie giurate e il costante collegamento con le sale 
operative di polizia competenti del territorio”…. 

 Non si richiedono particolari tecnologie, ma l’indicazione dei sistemi di comunicazione utilizzati 
(Rif. Disciplinare: Art.11  -  9 punto 4 Busta B offerta tecnica);  
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Quesito n.4  
In riferimento all’art.7 -“Soggetti Ammessi alla Gara” punto 3 ed art. 8 “requisiti di 
partecipazione”punti 1 b2 e 4 del Disciplinare di Gara si prevede, rispettivamente a pena di 
esclusione o di inammissibilità (art. 8 punto 1 b2 e 4), il possesso da parte del concorrente di 
una Sede e Sala operativa nella provincia di Carbonia Iglesias ovvero di Cagliari (art. 7 punto 
3) o nel territorio della provincia (art, 8 punto 4).  
Si richiede di chiarire se il possesso della sede o sala operativa debba essere posseduto dalla 
concorrente già in sede di presentazione dell’offerta, o se si debba dare atto che si avrà tale 
sede o sala operativa al momento della stipula del contratto?  
 
Risposta al quesito n.4 
 
Si conferma: 
 l’Istituto partecipante già in sede di presentazione dell’offerta deve essere in possesso di sede o 
sala operativa nel territorio di provincia di Carbonia/Iglesias o Cagliari prevista nella licenza di P. S. 
e conforme al Regolamento del Servizio approvato dal Questore di Cagliari,  idonea ad assicurare il 
costante collegamento con le sale operative dei presidi di polizia competenti del territorio di 
riferimento.  
Saranno  dichiarate inammissibili, quindi escluse, le offerte per le quali l’Istituto partecipante, 
sia in forma singola che in ATI o Consorzio ordinario, non dispongano di Sede o Sala 
Operativa di vigilanza nel territorio della Provincia di Carbonia/Iglesias o Cagliari e di impianti 
di radiocontrollo che coprano il territorio della Provincia di Carbonia – Iglesias. 
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Quesito n.5  
In riferimento all’art. 13 “ricorso all’Avvalimento” punto 4 del Disciplinare di Gara si restringe 
fortemente l’utilizzo del l’istituto giuridico dell’avvalimento  
Considerato che :  
 
1. il comma 7 dell’art 49 del D.Lgs. 163/2006 è stato soppresso dall’art. 1 , comma 1, lettera n. 
punto 2) del D.Lgs. 152 del 2008  
 
2. Che in funzione dell’abrogazione del comma di cui al punto 1 non esistono più in capo alle 
stazioni appaltanti possibilità di prevedere restrizioni relativamente all’utilizzo dell’Istituto 
giuridico dell’avvalimento e/o ulteriori documentazioni oltre quelle previste alle lettere 
a)b)c)d)e)f) ed eventualmente G) dell’art.49 del Dlgs.163/2006  
 
Si richiedono chiarimenti e delucidazioni.  
 
Risposta al quesito n°5 
 
Si conferma il ricorso all’avvalimento ai sensi dell’art.49 e ss.mm.ii. del D.Lgs. 163/06, senza 
restrizione alcuna circa l’utilizzo giuridico dell’avvalimento, fatta eccezione per l’iscrizione alla 
CCIIAA. 
Si ribadisce che “Il soggetto concorrente può soddisfare i requisiti richiesti per la 
partecipazione alla gara (capacità economico-finanziaria e/o  tecnica/organizzativa), 
avvalendosi dei requisiti di altro soggetto. I requisiti oggetto di avvalimento,)  devono essere 
anch’essi comunque comprovati  così come previsto dal disciplinare di gara (rif.to art. 8)  e dal 
comma 2 p.a) del citato art.49 del D. Lgs. 163/2006” 
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Quesito n°6  
In merito alla partecipazione degli RTI costituiti o costituendi art. 8 punto 1 lettera a2 del 
Disciplinare di Gara, è chiaro quanto richiesto in capo alla mandataria.  
Per le mandanti invece il requisito minimo richiesto del 20% deve rispecchiare la ripartizione 
globale/pubblico proporzionalmente a quanto richiesto alla mandataria?  
 
Risposta al quesito n°6 
 
La mandante deve possedere un fatturato minimo globale del 20%. La mandataria deve 
possedere un fatturato presso pubbliche amministrazioni non inferiore al 40%( € 1.806.480,00) 
rispetto al 50% del fatturato globale richiesto; La parte restante deve essere posseduta 
complessivamente  dalle mandanti, fino alla concorrenza del  100% ( € 3.612.960,00) in capo 
al concorrente plurisoggettivo. 
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Quesito n. 7  
Alla lettera b dell’art 8 del Disciplinare di Gara v’è la previsione che, a pena di esclusione la 
mandataria debba garantire la diretta esecuzione pari al 40 % (riduzione del 20 % rispetto al 
requisito economico dichiarato) del valore del contratto.  
Non avendo riscontrato in capo alle mandanti la quantità di servizi da garantire in funzione 
dell’apporto di requisiti addotto all’RTI (requisito minimo 20%).  
Si richiede sé le mandanti debbano garantire l’esecuzione di almeno una parte corrispondente 
al requisito tecnico/economico apportato e se questo debba essere ridotto in maniera 
proporzionale cosi come per la mandataria . Ossia posto che per la mandataria, il differenziale 
tra requisito economico dichiarato e l’esecuzione da garantire è pari a 10 punti su 50 
(riduzione 20 % del requisito economico ) per la mandante l’apporto minimo in ragione 
dell’esecuzione dei servizi è del 16 % (ridotto del 20 %) ? la mandante può non eseguire 
nulla? O che altro?  
 
 
Risposta al quesito n°7 
 
 
L’Impresa Capogruppo /Mandataria dovrà garantire, pena l’esclusione, la diretta esecuzione di 
almeno il 40% dell’importo complessivo del contratto. 

Le mandanti dovranno garantire a loro volta, la parte di contratto restante, a prescindere dalla 
percentuale del 20% riferita al fatturato minimo richiesto, in ossequio alle percentuali di 
partecipazione al RTI da parte di tutti i componenti, rilevabili dal Mod.1 (Autocertificazione).    
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Quesito n. 8  
Al fine di meglio comprendere i meccanismo di attribuzione dei 40 punti qualità, si richiede se 
le risorse umane, i mezzi, le centrali, le reti radio, i materiali vengano in caso di RTI considerati 
in ragione delle imprese che la costituiscono cumulativamente, e in ragione della totalità di 
quelli posseduti o se essi vengono considerati in ragione della loro collocazione geografica e 
di utilizzo o se vengono considerati in ragione della percentuale di partecipazione e quindi 
ridotti in proporzione. 
 
Risposta al quesito n°8 
 
La prima interpretazione proposta è conforme alle prescrizioni del disciplinare, ovvero  
in caso di RTI vengono considerati in ragione delle imprese che la costituiscono 
cumulativamente, e in ragione della totalità delle risorse possedute. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


